

О К Р Ъ Ж Е Н С Ъ Д - Б У Р Г А С

гр. Бургас, ул. "Александровска" №101, ет.2, тел/факс 056/ 879 400, 056/ 81 11 36

СЪОБЩЕНИЕ

Относно: ВПИСВАНЕ В СПИСЪКА НА СПЕЦИАЛИСТИТЕ, УТВЪРДЕНИ ЗА ВЕЩИ ЛИЦА - СЪГЛАСНО НАРЕДБА № Н-1/14.02.2023 г. за вписването , квалификацията и възнагражденията на вещите лица, издадена от МИНИСТЪРА НА ПРАВОСЪДИЕТО, изм. и доп. обн. ДВ, бр.89/24.10.2025 г.

Заявления за вписване на кандидати за ВЕЩИ ЛИЦА се подават
до 31 МАРТ, включително и
до 30 СЕПТЕМВРИ, включително на съответната календарна година!

За вешо лице може да бъде утвърдено дееспособно лице, което отговаря на следните изисквания:

1. Завършило професионално образование и притежаващо съответните специални научни знания в областта на определен вид съдебна експертиза съобразно -

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

2. Заема академична длъжност – „доцент“ или „професор“ , във висши училища , научни организации или Българската академия на науките;

3. Има висше образование с придобита образователно-квалификационна степен „магистър“ и има най-малко 5 години стаж по специалността , има висше образование с придобита образователно-квалификационна степен „бакалавър“ и има най-малко 7 години стаж по специалността, има средно образование и най-малко 10 години стаж по специалността ;

4. Да е служител на МВР и има завършено специално обучение в Академията на МВР или Националния институт по криминалистика на МВР;

5. Да е лекар с призната специалност по съдебна медицина, лекар без такава специалност, който работи в структура на лечебното заведение, осъществяващо дейност по съдебна медицина, лекар с друга медицинска специалност или лекар по дентална медицина;

За вещо лице в областта на съдебните автотехнически експертизи може да бъде утвърдено дееспособно лице, което отговаря на едно от следните изисквания:

1. Заема или е заемало академична длъжност – „доцент“ или „професор“ , във висши училища , научни организации или Българската академия на науките;
3. Има висше образование с придобита образователно-квалификационна степен „магистър“ и има най-малко 5 години стаж по специалността **и призната правоспособност за вещо лице по реда на Наредбата ;**
4. Има висше образование с придобита образователно-квалификационна степен „магистър“ със специалност в областта на съдебните автотехнически експертизи и призната правоспособност за вещо лице по реда на Наредбата;
5. Има висше образование с придобита образователно-квалификационна степен „бакалавър“ , най-малко 7 години стаж по специалността и **призната правоспособност за вещо лице по реда на Наредбата;**

Лицето , желаещо да се впише като вещо лице следва да отговаря на следните условия:

1. Да не е осъждано за престъпление от общ характер;
2. Да не е лишено от право да упражнява професия или дейност;
3. Да не осъществява функции по правораздаване в системата на съдебната власт;
4. Да има разрешение за постоянно пребиваване в Република България, ако лицето не е български гражданин или гражданин на Европейския съюз, на държава – страна по Споразумението на Европейското икономическо пространство, или на Конфедерация Швейцария;
5. Да е вписано в съответния регистър на лицата , притежаващи определена професия, правоспособност или квалификация, когато такова вписване се изисква по закон;
6. Да притежава диплома, свидетелство, удостоверение , сертификат, лиценз или друг документ, издаден от висше училище, професионална организация или учреждение по силата на закон, с който документ се удостоверява наличието на съответната квалификация или правоспособност.

УКАЗАНИЯ И ПРИЛОЖЕНИЯ

Кандидатите за включване в списъка на вещите лица подават до Председателя на Окръжен съд – Бургас следните документи:

1. Заявление по образец */на хартиен и електронен носител/* – **ПРИЛОЖЕНИЕ №2**, или по електронен път , подписано с КЕП което трябва да съдържа:

- име на специалиста: собствено, бащино и фамилно;
- адрес за призоваване ;
- телефон за контакт;
- електронна поща;
- образование – специалност;
- месторабота – заемана длъжност;
- продължителност на трудовия стаж и стаж като вещо лице, ако има такъв;
- допълнителна квалификация;

- **удостоверение за призната правоспособност, издадено от Министерство на правосъдието за издържан изпит за кандидати в областта на съдебни автотехнически експертизи** - вид 5.2 „Съдебни автотехнически експертизи“

2. Заверено копие от диплома за завършено **висше образование** с придобита **преди 1 януари 2012 г.** образователно-квалификационна степен „магистър“ , „бакалавър“ или диплома за завършено **преди 1 януари 2007 г. средно образование** ;

3. За кандидати , които са служители на МВР – документи за завършено специално обучение в Академията на МВР или Националния институт по криминалистика на МВР;

4. Документи, удостоверяващи стаж по специалността: заверено копие на трудова или служебна книжка или данните от единния електронен трудов запис, удостоверяващи наличието на трудов стаж , предоставени от НАП , а за лицата със свободни професии се посочва код по БУЛСТАТ ;

5. Декларация, че лицето не е поставено под запрещение – **ПРИЛОЖЕНИЕ №3**

6. Декларация, че лицето не е лишено от право да упражнява професия или дейност, и че не осъществява функции по правораздаване в системата на съдебната власт - **ПРИЛОЖЕНИЕ №4**

7. Декларация - съгласие на кандидата за вписването му в списъка на вещите лица – **ПРИЛОЖЕНИЕ №5**

8. Разрешение за постоянно пребиваване в Република България, ако лицето не е български гражданин или гражданин на Европейския съюз, на държава – страна по Споразумението за Европейското икономическо пространство, или на Конфедерация Швейцария;

9. Удостоверение за достъп до класифицирана информация, ако има такова;

10. Заверено копие от сертификат , свидетелство, удостоверение , лиценз или друг документ, издаден от висше училище, професионална организация или учреждение по силата на закон , с който документ се удостоверява наличието на съответната квалификация или правоспособност;

11. Свидетелство за съдимост, *ако лицето не е български гражданин*;

12. За кандидати, завършили висши учебни заведения в чужбина се представя удостоверение за признаване на висшето образование, придобито до месец април 2009 г., при условие, че придобитата от тях диплома се признава в РБългария и е легализирана;

13. Заявление, придружено с всички необходими документи на **електронен носител** или по **електронен път, подписано с КЕП**, /съгласно чл.10, ал.1 от Наредба № Н-1/14.02.2023 г. за вписването , квалификацията и възнагражденията на вещите лица, изм.и доп. ДВ бр.89/24.10.2025 г. /

ИЗПИТ за

ПРИЗНАВАНЕ НА ПРАВОСПОСОБНОСТ НА **ВЕЩИТЕ ЛИЦА В ОБЛАСТТА НА СЪДЕБНИТЕ** **АВТОТЕХНИЧЕСКИ ЕКСПЕРТИЗИ,**

организиран от МИНИСТЕРСТВО НА ПРАВОСЪДИЕТО

1. Специалисти, които кандидатстват за включване като вещи лица в областта на съдебните автотехнически експертизи **полагат изпит пред Министерство на правосъдието** за признаване на правоспособност , за което подават заявление по образец - *Приложение № 1а* до Министерство на правосъдието , придружено с документи, съгласно чл.7а от Наредба № Н-1/14.02.2023 г. за вписването, квалификацията и възнагражденията на вещите лица /изм. ДВ бр.89/24.10.2025 г. /
 - Изпитът се провежда **два пъти** в годината – през месец **МАРТ** и месец **СЕПТЕМВРИ**;
 - **Срок** за подаване на документи за изпита през месец **МАРТ** е **31 януари** , а срок за подаване на документи за изпита през месец **СЕПТЕМВРИ** е **31 юли**;
2. *В едномесечен срок от датата на обявяване на резултатите от Министерство на правосъдието , след полагане и успешно издържан изпит специалистите получават удостоверение за правоспособност, подписано от министъра на правосъдието за кандидати в областта на съдебни автотехнически експертизи - вид 5.2 „Съдебни автотехнически експертизи“*